

安科瑞电气股份有限公司

2016 年度财务决算报告

公司 2016 年 12 月 31 日母公司及合并的资产负债表、2016 年度母公司及合并的利润表、2016 年度母公司及合并的现金流量表、2016 年度母公司及合并的所有者权益变动表及相关报表附注已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。

一、经营期主要财务数据

单位：元

	2016 年	2015 年	本年比上年增减	2014 年
营业收入（元）	329,363,244.96	307,171,457.55	7.22%	283,478,535.29
归属于上市公司股东的净利润（元）	80,129,552.16	64,124,142.26	24.96%	71,379,324.43
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	74,225,914.81	59,829,516.53	24.06%	67,240,205.94
经营活动产生的现金流量净额（元）	108,104,767.61	83,741,318.64	29.09%	98,018,601.84
基本每股收益（元/股）	0.57	0.46	23.91%	0.51
稀释每股收益（元/股）	0.57	0.46	23.91%	0.51
加权平均净资产收益率	14.29%	12.70%	1.59%	15.63%
	2016 年末	2015 年末	本年末比上年末增减	2014 年末
资产总额（元）	761,754,160.71	672,745,144.67	13.23%	621,296,524.44
归属于上市公司股东的净资产（元）	593,594,598.07	537,064,906.86	10.53%	490,351,531.62

二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

1、2016 年末资产及负债变动情况

单位：元

	2016 年末		2015 年末		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	181,587,541.47	23.84%	287,211,720.21	42.69%	-18.85%	主要系报告期内部分闲置资金用于购买银行理财计入“其他流动资产”所致。
应收账款	61,054,709.08	8.02%	50,396,489.33	7.49%	0.53%	
存货	59,857,435.68	7.86%	51,671,337.97	7.68%	0.18%	
投资性房地产	11,180,225.75	1.47%		0.00%	1.47%	
固定资产	135,671,780.26	17.81%	135,734,897.73	20.18%	-2.37%	
在建工程	36,509,799.48	4.79%	19,760,983.48	2.94%	1.85%	主要系江阴超募项目本期投入增加所致。
预付款项	2,175,180.90	0.29%	4,357,281.32	0.65%	-0.36%	主要系去年预付款项今年已结算所致。
其他应收款	10,390,562.99	1.36%	6,228,353.22	0.93%	0.43%	主要系嘉塘电子已不是公司的控股子公司，不并入合并报表内，公

						司暂借给嘉塘电子的借款不作抵消所致。
其他流动资产	153,102,741.96	20.10%	3,293,864.70	0.49%	19.61%	主要系报告期内银行理财增加所致。
长期待摊费用	1,676,720.40	0.22%	2,448,774.20	0.36%	-0.14%	主要系 2016 年 2 月起嘉塘电子不是公司的控股子公司，不并入合并报表所致
递延所得税资产	1,789,194.52	0.23%	2,627,514.08	0.39%	-0.16%	主要系可抵扣暂时性差异减少所致。
其他非流动资产	566,124.00	0.07%	91,535.00	0.01%	0.06%	主要系预付的设备款增加所致。
应付票据	74,322,116.73	9.76%	45,666,263.32	6.79%	2.97%	主要系报告期内以票据方式结算货款增加所致。
应付利息		0.00%	711.63	0.00%	0.00%	主要系 2016 年 2 月起嘉塘电子不是公司的控股子公司，不并入合并报表所致
一年内到期的非流动负债	6,260,640.00	0.82%	4,514,663.56	0.67%	0.15%	主要系第四批股权激励解禁数量较去年同期增加所致。
其他非流动负债		0.00%	6,260,640.00	0.93%	-0.93%	主要系第四批股权激励解禁数量计入“一年内到期的非流动负债”所致。
减：库存股	6,260,640.00	0.82%	10,657,440.00	1.58%	-0.76%	主要系股权激励第三批报告期内已解禁所致。
少数股东权益	74,929.03	0.01%	3,897,026.11	0.58%	-0.57%	主要系 2016 年 2 月起嘉塘电子不是公司的控股子公司，不并入合并报表所致；以及 2016 年 3 月购买电源公司少数股东 40%股权。

2、2016 年所有者权益变动情况

单位：元

项目	2016 年末	2015 年末	本年比上年增减 (%)
股本	142,664,000.00	142,847,000.00	-0.13%
资本公积	182,636,030.61	181,990,091.56	0.35%
盈余公积	40,404,199.06	32,472,469.58	24.43%
未分配利润	234,151,008.40	190,412,785.72	22.97%
归属于母公司所有者权益合计	593,594,598.07	537,064,906.86	10.53%
少数股东权益	74,929.03	3,897,026.11	-98.08%
所有者权益合计	593,669,527.10	540,961,932.97	9.74%

少数股东权益本年比上年减少 98.08%，主要系 2016 年 2 月起嘉塘电子不是公司的控股子公司，不并入合并报表所致；以及 2016 年 3 月购买电源公司少数股东 40%股权。

3、2016 年度经营成果

单位：元

项 目	本期数	上年同期数
一、营业总收入	329,363,244.96	307,171,457.55
其中：营业收入	329,363,244.96	307,171,457.55
二、营业总成本	259,133,192.07	254,371,793.15
其中：营业成本	140,925,518.42	131,789,581.70
税金及附加	4,739,712.63	3,326,691.98
销售费用	57,577,709.56	51,576,783.55
管理费用	57,942,558.20	58,349,175.77
财务费用	-5,768,630.54	-5,765,350.14
资产减值损失	3,716,323.80	15,094,910.29
投资收益（损失以“-”号填列）	1,064,325.96	472,695.90
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	71,294,378.85	53,272,360.30
加：营业外收入	20,455,909.57	20,650,895.76
其中：非流动资产处置利得	86,718.04	110,394.99
减：营业外支出	318,768.32	233,712.08
其中：非流动资产处置损失	43,053.63	95,378.28
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	91,431,520.10	73,689,543.98
减：所得税费用	11,514,785.31	12,201,216.73
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	79,916,734.79	61,488,327.25
归属于母公司所有者的净利润	80,129,552.16	64,124,142.26
少数股东损益	-212,817.37	-2,635,815.01
七、综合收益总额	79,916,734.79	61,488,327.25
归属于母公司所有者的综合收益总额	80,129,552.16	64,124,142.26
归属于少数股东的综合收益总额	-212,817.37	-2,635,815.01

公司实现营业收入 32,936.32 万元，比去年同期增长 7.22%，实现营业利润 7,129.44 万元，比去年同期增长 33.83%，实现归属于母公司所有者的净利润 8,012.96 万元，比去年同期增长 24.96%。

税金及附加较上年同期增长 42.48%，主要系本期公司销售收入增长，导致附加税增加所致；

资产减值损失较上年同期减少 75.38%，主要系上年计提对嘉塘电子的商誉减值准备 921 万及嘉塘电子计提存货跌价准备 406 万；

投资收益较上年同期增加 125.16%，主要系本期理财产品收益增加所致；

营业外支出较上年同期增加 36.39%，主要系报告期内对外捐赠增加所致；

少数股东损益上年同期减少 91.93%，主要系 2016 年 2 月起嘉塘电子不是公司的控股子公司，不并入合并报表所致；以及 2016 年 3 月购买电源公司少数股东 40%股权。

4、2016 年现金流量情况分析

单位：元

项目	2016 年	2015 年	同比增减
经营活动现金流入小计	390,234,181.76	369,462,973.57	5.62%

经营活动现金流出小计	282,129,414.15	285,721,654.93	-1.26%
经营活动产生的现金流量净额	108,104,767.61	83,741,318.64	29.09%
投资活动现金流入小计	64,198,482.31	647,137.68	9,820.37%
投资活动现金流出小计	249,118,369.69	59,979,905.70	315.34%
投资活动产生的现金流量净额	-184,919,887.38	-59,332,768.02	211.67%
筹资活动现金流入小计		1,464,605.63	-100.00%
筹资活动现金流出小计	28,819,222.07	31,350,073.50	-8.07%
筹资活动产生的现金流量净额	-28,819,222.07	-29,885,467.87	-3.57%
现金及现金等价物净增加额	-105,634,341.84	-5,476,917.25	1,828.72%

投资活动产生的现金流量净额同比增加 211.67%，主要系本公司购买理财产品及购入固定资产增加等所致。

安科瑞电气股份有限公司

董事会

2017 年 2 月 24 日